Муниципальное   бюджетное  дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Ручеёк» п. Новоберезовка
(МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Новоберезовка)

ПРИКАЗ
05 августа 2025                                                                                                 № 67

п. Новоберезовка

О работе  комиссии по  противодействию
коррупции  в МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Но-
воберёзовка на 2025 – 2026 учебный  год

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодей-
ствии коррупции»,  в целях организации работы по предупреждению  коррупции  в
МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Новоберёзовка

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить и принять в действие следующие документы:
1.2. План мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений в МБ-
ДОУ д/с «Ручеёк» п. Новоберёзовка на 2025 – 2026 учебный  год  (приложение 1).
1.3. План работы комиссии по противодействию коррупции на 2025 – 2026 учеб-
ный  год  (приложение 2).
2. Комиссии по противодействию коррупции:
-  проводить заседания в соответствии с утвержденным планом;
-  в  случае  невыполнения  запланированных  мероприятий  выявлять  причины  и
условия невыполнения.
3. Делопроизводителю знакомить всех вновь принимаемых сотрудником на рабо-
ту  с «Положением об антикоррупционной политике» и «Кодексом этики и слу-
жебного поведения сотрудников»  под роспись.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий
МБДОУ д/с «Ручеёк»
п. Новоберезовка                   _________________                   Е.В.Мыльникова

Приложение 1
к приказу от 05.08.2025 №67

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по профилактике коррупционных правонарушений в

МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Новоберёзовка
на 2025 – 2026 учебный  год

№
п/п

Мероприятия Срок вы-
полнения

Ответственные
исполнители

1. Мониторинг изменений действующего законода-
тельства в области противодействия коррупции

Постоян-
но

 Заведующий ДОУ

2. Обеспечение наличия в ДОУ журналов:
 - регистрации уведомлений о возникновении
личной заинтересованности, которая приводит или
может  привести к конфликту интересов;
- регистрации уведомлений о возникновении
личной заинтересованности, которая приводит или
может привести к конфликту интересов

Постоян-
но

Заведующий ДОУ

3. Разработка плана мероприятий по противодей-
ствию коррупции в МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Ново-
берёзовка  на 2025-2026 учебный год

Август
2024

Заведующий ДОУ
Комиссия по ПК*

4. Осуществление контроля за исполнением меропри-
ятий плана по противодействию коррупции в МБ-
ДОУ д/с «Ручеёк» п. Новоберёзовка на 2025-2026
учебный год.

Постоян-
но

Комиссия по ПК*

5. Проведение информационно-просветительской рабо-
ты с сотрудниками М Б Д О У  д / с  « Р у ч е ё к »  п .
Н о в о б е р ё з о в к а  о нормах Федерального закона от
25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции».

Постоян-
но

Заведующий ДОУ
Комиссия по ПК*

6. Осуществление взаимодействия с правоохрани-
тельными органами по фактам, связанными с про-
явлением коррупции

Постоян-
но

Заведующий ДОУ

7. Усиление внутреннего контроля в МБДОУ д/с
«Ручеёк» п. Новоберёзовка по опросам роди-
телей (законных представителей) организации пита-
ния воспитанников, образовательной деятельно-
сти, за выявлением случаев коррупции.

Постоян-
но

Заведующий ДОУ

8. Обеспечение соблюдения Кодекса этического по-
ведения сотрудников  МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Но-
воберёзовка

Постоян-
но

Заведующий ДОУ

9.  Проведение ежегодного опроса родителей (закон-
ных представителей) воспитанников с целью опре-
деления степени их удовлетворенности работой
МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Новоберёзовка, качеством

Декабрь
2025

Воспитатели

предоставляемых образовательных услуг

10. Обновление раздела "Противодействие корруп-
ции" на сайте  МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Ново-
берёзовка

Постоян-
но

Заведующий ДОУ

11. Совершенствование системы работы по обращению
граждан, соблюдение прав участников образователь-
ных отношений.

Постоян-
но

Заведующий ДОУ

12. Обеспечение взаимодействия с правоохрани-
тельными органами по вопросам борьбы с коррупци-
ей.

По мере
возникнове

ния

Заведующий ДОУ

13. Анализ обращений граждан и организаций в ходе их
рассмотрения на предмет наличия информации о при-
знаках коррупции в учреждении. При направлении
указанных обращений в правоохранительные,
контрольные и надзорные органы — обеспечение по-
лучения информации о результатах их рассмотрения
и принятых мерах

По мере
возникнове

ния

Заведующий ДОУ

14. Проведение анализа результатов рассмотрения об-
ращений правоохранительных, контрольных и над-
зорных органов по вопросам нарушения законода-
тельства в области противодействия коррупции и вы-
явленных нарушений

Ежеквар-
тально

Заведующий ДОУ

15. Обеспечение порядка предоставления руководителем
МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Новоберёзовка  деклара-
ции о доходах и расходах, включая всех членов се-
мьи

До 30 апре-
ля

Заведующий ДОУ

16. Обеспечение и осуществление контроля соблюдения
требований, установленных в сфере закупок

В течение
года

Заведующий ДОУ

17. Анализ организации работы по противодействию кор-
рупции в  МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Новоберёзовка

В течение
года

Заведующий ДОУ

18. Организация работы по взаимодействию с комиссией
по распределению стимулирующих выплат

В течение
года

Комиссия по ПК*

19. Организация и проведение «Международного дня
борьбы с коррупцией».

9 декабря
2025

Педагоги ДОУ

20. Информирование родителей (законные представи-
телей) о правилах приема в МБДОУ д/с «Ручеёк»
п. Новоберёзовка.

Постоян-
но

Заведующий ДОУ

21. Размещение на сайте МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Но-
воберёзовка ежегодно отчета по самообследова-
нию.

До 20 ап-
реля 2026

Заведующий ДОУ

Приложение 2
к приказу от  05.08.2025 №67

План работы комиссии по противодействию коррупции
в МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Новоберёзовка

на 2025 — 2026 учебный год
Цель: создание нравственно - психологической атмосферы и внедрение организа-
ционно-правовых механизмов, направленных на эффективную профилактику кор-
рупции в МБДОУ д/с «Ручеёк» п. Новоберёзовка.

№ Повестка заседания Сроки
 проведения

1
заседание

1.Утверждение  состава  комиссии по  противодействию
коррупции на 2025-2026 уч.год
2.Обсуждение  и  принятие  плана  работы  комиссии  по
противодействию коррупции на 2025-2026 уч.год
3. Обсуждение и принятие плана мероприятий по про-
филактике коррупционных правонарушений в МБДОУ
д/с «Ручеёк» п. Новоберёзовка на 2025-2026 уч.год
4.  Проведение  анализа  на  коррупционность  проектов
нормативно-правовых актов и распорядительных доку-
ментов МБДОУ

Август
2025

2
заседание

1. Проведение консультаций и личных бесед с сотруд-
никами, родителями (законными представителями) вос-
питанников по вопросам антикоррупционного поведе-
ния по мере необходимости.
2. Рассмотрение вопросов о реализации антикоррупци-
онной политики в учреждении на заседаниях Комиссии
по противодействию коррупции в ДОУ.
3. Проведение оценки должностного функционала ра-
ботников, исполнение которых в наибольшей мере под-
вержено риску коррупционных проявлений.

Октябрь
 2025 г

3
заседание

1. Проведение информационно-разъяснительной работы
о нормах закона.
2. Разработка буклетов, памяток на тему «Противодей-
ствие коррупции» в дошкольном учреждении.
3. Соблюдение антикоррупционного законодательства в
сфере  дошкольного воспитания.

Февраль
2026 г

4
заседание

1.Отчет о реализации и выполнении Плана мероприятий
по противодействию коррупции в 2025-2026 уч.год
2.Внесение предложений по работе комиссии на следу-
ющий период.
3. Стимулирующие выплаты педагогическим работни-
кам в 2025-2026 уч.год

Май
2026 г